

## 新聞稿

即時發布

### 富邦銀行 2026 年上半年淨溢利激增 24% 至 8.87 億港元

(香港：2026 年 8 月 11 日) 富邦銀行(香港)有限公司(「本行」)及其附屬公司(「本集團」)於 2026 年上半年錄得亮眼的業績，淨溢利達 8.87 億港元，較去年同期增長 24%，並創下近年來最強勁的半年度業績，體現了本集團在充滿挑戰的經營環境中，成功執行增長策略、保持強勁的業務動能並落實嚴謹的成本管理。平均股本回報率由 8.47% 顯著上升至 9.78%，平均資產回報率亦由 2025 年同期的 0.86% 增長至 0.89%。

本集團的資產負債表持續穩健成長，帶動收入顯著提升。受惠於平均生息資產增長 17%，淨利息收入較去年同期增加 16% 至 15.64 億港元。平均貸款額大幅增長 28%，平均債務證券持有量亦增 22%。與此同時，平均客戶存款錄得 18% 的健康增幅。儘管面臨利率下行環境及資產收益率受壓，本集團的淨息差表現依然穩健，維持在 1.70%，較 2025 年上半年僅收窄 2 個基點，彰顯本集團資產負債管理策略的卓越成效。展望未來，在持續低息環境下，淨息差預期仍將面臨一定壓力。

本集團的多元化收入來源持續保持增長勢頭。受多項業務的強勁表現帶動，非利息收入增長 16% 至 2.74 億港元。其中，保險業務收入飆升 50%，信貸業務相關收入增加 40%，而金融行銷業務淨收益亦增長 29%，反映本集團把握業務機遇及深化客戶關係的能力。然而，市場波動導致對沖工具錄得按市值計價的虧損，抵銷了部分上述增長所帶來的正面貢獻。

營運支出較去年同期溫和增長 5% 至 6.94 億港元，這主要由於人才招聘計劃及支持未來增長的策略性科技投資所致。本集團在持續強化員工隊伍的同時，資訊科技相關開支增長 17%，超越整體營運支出的增幅，反映本集團致力推動數碼轉型和系統升級。儘管如此，收入增長仍高於開支增幅，彰顯本集團持續專注於提升營運效率及嚴謹控制成本的成效。因此，成本對收入比率由 2025 年上半年的 41.9% 顯著改善至 37.8%。

縱使營運環境依然充滿挑戰，本集團仍秉持審慎且積極的風險管理方針。總減值虧損上升 40% 至 9,600 萬港元，反映了在持續的經濟不確定性下，本集團採取的謹慎立場。然而，本集團的資產質素保持穩健，截至 2026 年 6 月 30 日，減值貸款比率(計及商業票據及銀行同業貸款)為 0.76%，

減值貸款覆蓋比率為 **77.4%**，充分反映本集團完善的信用風險管理框架以及貸款組合的韌性。本集團將繼續密切監察信貸質素的變化，而在波動的經濟環境下，減值撥備水平或將維持於較高水平。

本集團的資產負債表持續在穩健的基礎上增長。截至 2026 年 6 月 30 日，總資產增加 **153 億港元**，上升 **8%** 至 **2,060 億港元**。債務證券組合擴大 **21%** 至 **898 億港元**，總貸款組合增加 **11%** 至 **956 億港元**。客戶存款穩步增長至 **1,746 億港元**，較 2025 年底上升 **7%**。計及商業票據及銀行同業貸款，存貸比率從 **53.5%** 上升至 **55.0%**，反映資產與資金來源均實現了平衡且可持續的增長。

本集團的資本及流動資金狀況仍然雄厚穩健。截至 2026 年 6 月 30 日，本集團的普通股權一級資本比率及一級資本比率皆為 **16.86%**，總資本比率為 **18.25%**，高於相關之法定最低要求。2026 年 7 月，本集團成功發行 **3 億美元** 二級後償債券，進一步鞏固資本基礎，並提升支持未來業務增長的能力。同時，平均流動性維持比率穩健地保持在 **110.14%**，反映出本集團審慎的流動性管理及強勁的資金狀況。

預期全球經濟增長在 2026 年將繼續呈現不均狀態，這主要受中東地區持續的地緣政治緊張局勢，以及人工智能驅動科技產業發展分化的影響。不同地區的經濟前景將有所差異，這取決於各市場面臨地緣政治風險的程度及其在全球科技供應鏈中的地位。中國內地經濟在結構性調整中持續復甦，而香港本地經濟在外貿改善和本地消費帶動下顯著反彈，香港特別行政區政府對 2026 年全年經濟增長持樂觀預期。

鑑於市場環境波動，我們專注於鞏固核心基礎以推動可持續的長期增長。我們成功發行 2036 年到期的 **3 億美元** 二級後償債券，此次發行獲得了超過 **15 億美元** 的認購，超額認購逾五倍，進一步多元化我們國際投資者基礎。同時，我們擴大了區域足跡和客戶覆蓋範圍。隨着深圳分行的開業以及 **iN ShopBack** 卡的推出，深化了我們與數位客戶的聯繫，並鞏固了我們在大灣區的業務佈局。

在業務方面，我們繼續透過吸納高淨值客戶來把握財富管理業務的機遇，同時重點關注大型企業和銀團貸款業務。我們對中小企業的持續支持包括推出了全新的 **Fubon Corp+** 企業手機銀行，以及簡化了中小企業貸款的審批流程。展望未來，我們將加速數碼轉型，並進一步推動包括人工智能在內的創新技術應用，以提升營運效率和優化客戶體驗。這些舉措對於鞏固我們的在地優勢、加強區域連結，以及堅定我們作為客戶首選銀行、致力提供優質銀行服務的承諾至關重要。

## 綜合全面收益表 (未經審核)

截至二零二六年六月三十日止之六個月

|                          | 截至二零二六年<br>六月三十日止<br>之六個月<br>千港元 | 截至二零二五年<br>六月三十日止<br>之六個月<br>千港元 |
|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 採用實際利率法計算之利息收入           | 3,930,404                        | 3,764,273                        |
| 其他利息收入                   | 4,490                            | 752                              |
| 利息收入                     | 3,934,894                        | 3,765,025                        |
| 利息支出                     | (2,370,696)                      | (2,419,985)                      |
| 淨利息收入                    | 1,564,198                        | 1,345,040                        |
| 費用及佣金收入                  | 351,679                          | 273,787                          |
| 費用及佣金支出                  | (47,543)                         | (51,525)                         |
| 淨費用及佣金收入                 | 304,136                          | 222,262                          |
| 其他營運(虧損) / 收入            | (30,491)                         | 12,852                           |
| 營運收入                     | 1,837,843                        | 1,580,154                        |
| 營運支出                     | (693,836)                        | (662,578)                        |
| 未計其他收益及減值虧損前經營溢利         | 1,144,007                        | 917,576                          |
| 客戶貸款減值虧損                 | (96,887)                         | (42,438)                         |
| 其他金融工具減值虧損               | (506)                            | (25,192)                         |
| 其他資產減值虧損                 | (20)                             | (611)                            |
| 通過貸款協議購置資產減值虧損之回撥 / (扣除) | 1,300                            | (300)                            |
| 減值虧損                     | (96,113)                         | (68,541)                         |
| 投資物業重估虧損                 | (2,000)                          | -                                |
| 出售以攤銷成本計量之金融資產淨收益 / (虧損) | 117                              | (81)                             |
| 出售固定資產淨虧損                | (99)                             | (242)                            |
| 除稅前溢利                    | 1,045,912                        | 848,712                          |
| 稅項                       | (159,114)                        | (135,068)                        |
| 期內溢利                     | 886,798                          | 713,644                          |
| 期內其他全面收益 (除稅後) :         |                                  |                                  |
| 將不會重新分類至損益之項目 :          |                                  |                                  |
| 物業：物業重估儲備淨變動             | 3,913                            | 3,775                            |
| 指定以公平價值於其他全面收益計量之股本證券：   |                                  |                                  |
| 投資重估儲備淨變動 (非循環)          | 35,687                           | (4,368)                          |
|                          | 39,600                           | (593)                            |
| 將會重新分類至損益之項目：            |                                  |                                  |
| 以公平價值於其他全面收益計量之債務證券：     |                                  |                                  |
| 投資重估儲備淨變動 (循環)           | (86,561)                         | 84,011                           |
|                          | (46,961)                         | 83,418                           |
| 期內全面收益總額                 | 839,837                          | 797,062                          |

## 綜合財務狀況表（未經審核）

於二零二六年六月三十日

|                       | 二零二六年<br>六月三十日<br>千港元 | 二零二五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>資產</b>             |                       |                         |
| 現金及短期資金               | 3,354,487             | 5,002,214               |
| 銀行同業及其他金融機構結餘         | 7,765,817             | 14,425,351              |
| 持作交易用途資產              | 2,548,164             | 2,460,418               |
| 衍生金融工具                | 1,664,165             | 1,301,021               |
| 客戶貸款                  | 78,129,595            | 71,084,844              |
| 銀行同業貸款                | 17,485,325            | 15,137,000              |
| 商業票據                  | 10,009                | 664,776                 |
| 應計利息及其他資產             | 2,115,705             | 3,020,433               |
| 以攤銷成本計量之債務證券          | 43,919,353            | 38,842,869              |
| 以公平價值於其他全面收益計量之債務證券   | 45,878,593            | 35,669,375              |
| 通過損益以反映公平價值計量之投資基金    | 22,038                | 21,201                  |
| 指定以公平價值於其他全面收益計量之股本證券 | 115,342               | 72,495                  |
| 固定資產                  | 2,971,600             | 2,957,785               |
| 投資物業                  | 59,500                | 61,500                  |
| 資產總額                  | <b>206,039,693</b>    | <b>190,721,282</b>      |
| <b>負債</b>             |                       |                         |
| 銀行同業及其他金融機構之存款及結餘     | 5,905,277             | 4,013,695               |
| 客戶存款                  | 174,550,774           | 162,892,400             |
| 交易賬項下之負債              | 2,548,164             | 2,460,418               |
| 衍生金融工具                | 231,216               | 304,600                 |
| 其他負債                  | 3,828,471             | 2,783,639               |
| 即期稅項負債                | 246,461               | 89,577                  |
| 遞延稅項負債                | 319,257               | 330,983                 |
| 負債總額                  | <b>187,629,620</b>    | <b>172,875,312</b>      |
| <b>權益</b>             |                       |                         |
| 股本                    | 4,830,448             | 4,830,448               |
| 儲備                    | 13,579,625            | 13,015,522              |
| 權益總額                  | <b>18,410,073</b>     | <b>17,845,970</b>       |
| 權益及負債總額               | <b>206,039,693</b>    | <b>190,721,282</b>      |

附註：此新聞稿所載有關截至 2025 年 12 月 31 日止的財務資料 (作為比較資料) 並不構成本集團該年內之法定綜合財務報告，而是摘錄自該等財務報告。

按照《公司條例》第 662(3) 條及附表 6 第 3 部的要求，本行已向香港公司註冊處遞交截至 2025 年 12 月 31 日止年度的財務報告。

本行的核數師已就該等財務報告出具核數師報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據《公司條例》第 406(2) 條及第 407(2) 或 (3) 條作出的聲明。

- 完 -

### **富邦銀行（香港）有限公司**

富邦銀行（香港）有限公司（「富邦銀行」）是富邦金融控股股份有限公司（「富邦金控」）的全資附屬公司。富邦金控為台灣最大的金融控股公司之一，以「成為亞洲一流的金融機構」為發展願景，擁有完整多元的金融服務平台。富邦銀行於香港營運 15 間分行及 3 間中小企銀行服務中心，並在深圳設有一間分行以支援跨境銀行業務。富邦銀行為客戶提供全面的優質銀行服務，包括零售及商業銀行、財富管理、金融市場及投資服務。富邦銀行獲標準普爾授予 A-2 短期及 A- 長期信貸評級。該評級反映富邦銀行資本雄厚，流動資金充裕及資產質素優良。

有關富邦銀行其他資料，請瀏覽富邦銀行網頁 [www.fubonbank.com.hk](http://www.fubonbank.com.hk)。